897-B, I do 
RICMS-BA/1997 - com dispositivo correspondente no art. 248 do RICMS-BA/2012 -, tornou 
obrigatório o uso da EFD, a partir de 01/01/2011, para os contribuintes cujos faturamentos no ano 
imediatamente anterior (2010) foram superiores a R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais). 
Em virtude de a sua receita ter ficado entre os R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e os R$ 

36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais) em 2010, somente passou a ter tal obrigação em 2012. 

Reconhece a obrigatoriedade no exercício de 2012 e informa que a respectiva EFD foi transmitida 
sem informações, em função de dificuldades operacionais, o que não caracteriza 
descumprimento de obrigação acessória.

[...]

Parecer conclusivo e, por fim, para a Secretaria do Conselho, com vistas ao julgamento definitivo. 

Às fls. 435/436, preposto da Gerência de Automação Fiscal (GEAFI) da Diretoria de Planejamento 
de Fiscalização (DPF) ressalta que os contribuintes, para estarem obrigados ao uso da EFD, 
deveriam faturar mais do que R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais) no exercício anterior 
a 2011 e R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) no exercício anterior a 2012. 

O autuado, cuja Inscrição Estadual tem o nº 083.858.396, não estava obrigado à entrega da 
escrituração fiscal digital de 2011, apesar de a ter transmitido. 

A Procuradoria do Estado, à fl. 438, no segundo Parecer, manifesta-se pelo TOTAL PROVIMENTO

[...]

informações em arquivos eletrônicos e com o uso de equipamentos de controle fiscal ou de 
sistemas eletrônicos de processamento de dados. 

No texto atual da alínea "l", dado pela Lei nº 13.461/2015, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 11/12/2015, data em que passou a surtir efeitos, é prevista a penalidade de R$1.380,00 (um mil, 
trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da Escrituração 
Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços, em cada período de apuração, pelo 
não atendimento de intimação para entrega da escrituração não enviada. 

A redação anterior, dada pela Lei nº 12.917/2013, com vigência entre 01/01/2013 e 10/12/2015, estatui 
a mesma penalidade de R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais), mas pela falta de entrega ou 
entrega sem o nível de detalhes previsto, além da multa de 1% sobre as saídas ou entradas, as de 
maior valor, em razão da falta de transmissão da EFD solicitada mediante intimação ou da 
transmissão sem as informações exigidas na legislação.